
9

REDAKČNÍ POZNÁMKA

Redakční rada sborníku Paginae historiae již v  loňském roce ohlásila svůj 
záměr pravidelně se vracet, pokud to bude možné, k  tradici monografi ckých 
čísel. Po problematice předarchivní péče a spisové služby, kterým byla věno-
vána pozornost minule, jsme se tentokrát rozhodli přinést pod názvem Archivní 
vzpomínání soubor rozhovorů s bývalými pracovníky archivu, z nichž většina 
s ním spojila celoživotní profesní kariéru a mnoho z nich se podílelo již na jeho 
vzniku v  roce 1954. Redakční rada uvítala návrh tohoto čísla, který předložili 
kolegové Michaela Kubišová a Mikuláš Čtvrtník. 

Jednotlivé rozhovory byly pořizovány v letech 2012–2013 a byly vedeny podle 
jednotné metodiky. Jejich cílem bylo v prvním plánu sledování profesní kariéry 
jednotlivých archivářů od jejich motivace pro budoucí profesi, přes dobu studia, 
až k jejich činnosti v archivu, často v širších souvislostech. Ve druhém plánu je 
v některých rozhovorech věnován větší prostor některým klíčovým archivním 
fondům, které jsou se jmény těchto archivářů spjaty.  Vycházeli jsme z toho, že 
jsou tyto informace často jediným zdrojem pro poznání složité historie jednot-
livých archivních souborů a mohou mít značnou důležitost pro práci s  těmito 
fondy. 

Národní archiv, který si v roce 2014 připomene své 60. výročí, se snaží tímto 
číslem zároveň pokračovat v systematickém sledování své vlastní historie. Snaží 
se zároveň ocenit i touto formou přínos a zásluhy zakladatelské generace svých 
pracovníků. Jejich výpovědi jsou pochopitelně pramenem vysoce osobním a sub-
jektivním, nebyly kontrolovány a korigovány s dalšími prameny a vyjadřují tak 
především názory jednotlivých respondentů. Přesto jsme přesvědčeni, že jejich 
soustředění na jednom místě může být důležitým podkladem pro poznání histo-
rie našeho archivu a snad i v širším smyslu českého archivnictví.


	OBSAH
	ARCHIVNÍ VZPOMÍNÁNÍ.ÚVODEM K MONOGRAFICKÉ ČÁSTI
	REDAKČNÍ POZNÁMKA
	ROZHOVOR S PROM. HIST. RUTH BALLNEROVOU
	ROZHOVOR S PHDR. KARLEM BERÁNKEM
	ROZHOVOR S PROM. HIST. VĚROU BERÁNKOVOU
	ROZHOVOR S PHDR. ELIŠKOU ČÁŇOVOU
	ROZHOVOR S PHDR. LIDMILOU FRANKOVOU, CSC.
	ROZHOVOR S PHDR. VĚROU HELEŠICOVOU
	ROZHOVOR S PHDR. RŮŽENOU HLUŠIČKOVOU, CSC.
	ROZHOVOR S VĚROU JANÍKOVOU, PROM. HIST.
	ROZHOVOR S PHDR. LUDMILOU KUBÁTOVOU
	ROZHOVOR S PHDR. ALENOU NOSKOVOU
	ROZHOVOR S PROM. HIST. KARLEM NOVOTNÝM
	ROZHOVOR S MGR. MARIÍ STUPKOVOU
	ROZHOVOR S PROM. HIST. LUDMILOU ŠPÉTOVOU
	ROZHOVOR S MGR. ALEXANDROU ŠPIRITOVOU
	VZPOMÍNKA PROM. HIST. IVANA ŠŤOVÍČKA, CSC.
	ROZHOVOR S PHDR. JOSEFEM ŽABKOU
	ROZHOVOR S MGR. ZDENOU BENEŠOVOU
	ROZHOVOR S JARMILOU SCHLÖGLOVOU
	ARCHIV-ERINNERUNGEN
	SEZNAM FOTOGRAFIÍ
	KRAJSKÉ MUSTRUNKY A KRAJŠTÍMUSTRHEŘI V ORGANIZACI VOJENSKÉSPRÁVY PŘEDBĚLOHORSKÝCH ČECH (1565–1618) PETR MAREŠ
	POLICEJNÍ VÝSLECH CESTOVATELEDR. EMILA HOLUBA MARTIN ŠÁMAL
	PROJEKTY PRAŽSKÉ POULIČNÍ DRÁHY 1875 AŽ 1955 VE FONDECH NÁRODNÍHO ARCHIVU MILAN ŠIMŮNEK
	60. ROČNÍK SOUTĚŽE VZPOMÍNKOVÝCH, HISTORICKÝCH A DOKUMENTAČNÍCH PRACÍ
	SLAVNOSTNÍ PREZENTACE PRŮVODCE PO RAKOUSKÉM STÁTNÍM ARCHIVU VE VÍDNI PRO ČESKÉHO NÁVŠTĚVNÍKA
	PŘÍLOHA
	OBRAZOVÁ PŘÍLOHA
	JIŘÍ KŘESŤAN: ZDENĚK NEJEDLÝ, POLITIK A VĚDEC V OSAMĚNÍ. PRAHA – LITOMYŠL 2012.
	PRŮVODCE PO RAKOUSKÉM STÁTNÍM ARCHIVU VE VÍDNI PRO ČESKÉHO NÁVŠTĚVNÍKA
	ROBERT GERWARTH: REINHARD HEYDRICH. HITLERŮV KAT
	Tiráž



